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Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 

2000- områden bygger på krav som finns i EUs fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att 

hejda utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla 

medlemsländer ska peka ut områden dels för fåglar som anges i EUs fågeldirektiv, dels för naturtyper 

och arter som anges i art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade 

värdena i områdena ska bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EUs arbete 

för att bevara biologisk mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och 

sammanlagt cirka 900 växt- och djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av 

djur- och växtarterna i habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet 

cirka 60 av fågeldirektivets fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 

För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 

bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 

beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och 

arter som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter 

och naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen 

ska underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 

Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen 

med området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när 

förutsättningar för området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda 

intressenter, och det är värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. 

Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel 

kan andra beslut behövas, t ex skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella 

skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 

 

 



Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt 

kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-

området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 

kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 

man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med 

Skogsstyrelsen. Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en 

handläggare. 

Kartor 

Information om naturtypers utbredning och arter i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 

kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 

”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 

mer information.  

Karta över naturtyper hittas efter sökning av område, gå till fliken Kartskikt, avmarkera allt och under 

Naturtypskarteringar lägg till Natura naturtypskartan (NNK) och välj Naturtyper (ytor, linje, punkter.) 

Det finns även möjlighet att ladda ner naturtypskartan som shp-fil. För mer information se 

Länsstyrelsens hemsida. 

  

 



SE0620211 Hemshyttan

Bevarandeplan för Natura 2000-området

BEVARANDEPLAN Diarienummer

511-11635-2016 1 av 8

Sida

Områdets totala areal: 28 ha

Kommun: Smedjebacken

Bevarandesyfte

Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 

biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 

naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För 

det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett 

gynnsamt tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av 

området.

Prioriterade bevarandevärden: 

Syftet med Natura 2000-området Hemshyttan är att bevara förekomsterna av de utpekade 

fågelarterna. 

Motivering: 

Områdets främsta värden är knutna till förekomsten av habitat som gynnar de utpekade 

arterna.

Prioriterade åtgärder: 

Området är skyddat som biotopskydd och med naturvårdsavtal. Något ytterligare behov av 

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2016-10-24

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-31

Regeringsbeslut, historik: 

SPA: 2000-07-01,  regeringsbeslut M1999/3897/Na, pSCI: Nej, SCI: Nej, SAC: Nej

Markägarförhållanden: 

Bergvik skog AB och privata

A104 - Järpe, Bonasa bonasia

A217 - Sparvuggla, Glaucidium passerinum

A236 - Spillkråka, Dryocopus martius

A409 - Orre, Tetrao tetrix tetrix
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bevaradeåtgärder är inte känt. Syftet ska uppnås genom att skogsmarken med dess flora 

och fauna utvecklas fritt.

Beskrivning av området

Området består av två delområden som ligger åtskilda med 500 meter. Det västra 

delområdet på 24 ha utgörs av ett brandfält i en västsluttning. Det östra delområdet utgörs 

av en nyckelbiotop av kategorin ras- eller bergbranter med blandad barr- och lövskog.

Vad kan påverka negativt

A236Spillkråka

Det största hotet mot spillkråkan är skogsbruket och näringens allt större krav på 

skogsråvara. Minskad lövandel, ökad granandel och mera homogena bestånd i södra och 

mellersta Sverige missgynnar arten. 

Minskad medelålder i bestånden i intensivt brukade trakter gör att tillgången på lämpliga 

boträd minskar. 

Eftersom spillkråkan i stor utsträckning livnär sig på hästmyror missgynnas den med 

största säkerhet av stubbrytning och GROT-uttag. 

A409Orre

Under 1800-talet förekom orren t.ex. tämligen allmänt till allmänt på de stora ljunghedar 

som då fanns i södra Sverige. I takt med att skogsarealen ökat och ljunghedarna 

försvunnit har orren minskat i flera områden. Negativt för orren har även varit 

försvinnandet av skogsbetet, genom att skogen blivit allt tätare och därigenom allt sämre 

som födosöksmiljö. 

De stora brandfält med efterföljande lövuppslag som förr med regelbundna intervall 

skapades i den boreala zonen, och som var mycket gynnsamt habitat för orren, saknas 

numera nästan helt eftersom naturliga bränder som regel snabbt blir släckta. I viss mån 

har orren erhållit en ersättningsbiotop i det storskaliga kalhyggesbruket, men med den 

inskränkningen att det efterföljande lövuppslaget som regel röjs och gallras bort och 

ersätts med barrträd. 

Totalt sett finns ej något hot mot artens fortlevnad i Sverige. Under storhyggestiden på 

1960- och 1970-talen gynnades orren kortvarigt, speciellt i norra Sverige. Numera 

missgynnas orren troligen eftersom dagens hyggen har mindre areal och dessutom inte är 

lika öppna som tidigare p.g.a. naturvårdshänsyn. Ytterligare en bidragande orsak till att 

orren får allt svårare att upprätthålla starka bestånd är att småjordbruken i skogsbygderna 

läggs ned och skogsplanteras i en mycket stor omfattning. 

I södra Sverige är omloppstiden för hyggen och ungskogar alltför kort för att kunna hysa 

livskraftiga bestånd. Skogarna i södra Sverige är dessutom alltför täta för att passa orren. 

Särskilt i Götaland och Svealand har märkbara populationsminskningar konstaterats den 

senaste tioårsperioden. I Stockholms skärgård är orren numera närmast totalt försvunnen. 

Lövrika, luckiga och flerskiktade skogar har de senaste 50 åren blivit allt ovanligare 

genom skogsbrukets ändrade inriktning mot ensartade produktionsbarrskogar. Detta 

missgynnar orren som bl.a. är mycket beroende av björkens knoppar vintertid. 

A104Järpe

Något direkt hot mot artens fortlevnad i Sverige finns ej. Järpen missgynnas dock 

flerstädes p.g.a. ett intensivt och storskaligt skogsbruk och generellt sett torde arten ha 

minskat kraftigt under den senaste 40-årsperioden. 

I starkt fragmenterade skogslandskap med isolerade lämpliga bestånd mindre än 25 ha 

saknas i allmänhet järpen. 
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A217Sparvuggla

Eftersom sparvugglan är mycket flexibel i sitt boplatsval är det av allt att döma 

förekomsten av lämpliga bohål som är den mest begränsande faktorn. Det är oerhört 

viktigt att alla hålträd sparas på föreskrivet sätt.

Bevarandeåtgärder

Bevarandet av naturvärdena är inte förenligt med rationellt skogsbruk. Området är därför 

skyddat som naturvårdsavtal och biotopskydd, med föreskrifter som skyddar området från 

alla typer av exploatering. Skogen innehåller stor andel lövträd. Dessa klarar i allmänhet 

konkurrens med gran dåligt. Därför kan det behövas skötselinsatser för att gynna lövträd. 

Detta kan med fördel göras genom ringbarkning av gran om graninväxningen blir påtaglig.

I det västra, större delområdet, har det brända hygget stängslats för att skydda 

lövföryngringen från viltbete

För närvarande behövs inga ytterligare åtgärder för att bibehålla naturvärdena.

Visar det sig att detta inte är tillräckligt för att upprätthålla värdena så kan Länsstyrelsen 

behöva planera för ytterligare åtgärder.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 

ske enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. 

Mätbara mål, så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa 

målindikatorer följs sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som 

satts upp i bevarandeplaner och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att 

Natura 2000 - naturtyperna och arterna har gynnsamt tillstånd.
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Naturvårdsverkets vägledningar för arter- och naturtyper inom Natura 2000-nätverket.
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